
Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2023)

Gruppo di riferimento Testata Tiratura % Nazionale

La Repubblica         48.937.786 6,03

La Stampa         38.325.402 4,72

Il Secolo XIX           9.398.571 1,16

Messaggero Veneto*           8.969.235 1,11

Il Mattino di Padova*           4.423.858 0,55

Il Piccolo*           4.221.230 0,52

Gazzetta di Mantova**           3.953.425 0,49

La Provincia Pavese           3.143.166 0,39

La Tribuna di Treviso*           2.848.384 0,35

La Nuova Venezia*           2.160.170 0,27

Corriere delle Alpi*           1.445.111 0,18

      127.826.338 15,76

** Testata ceduta alla Gazzetta Di Mantova S.r.l.

Corriere della sera         72.778.904 8,97

La Gazzetta dello Sport         47.633.487 5,87

      120.412.391 14,84

Il Messaggero         26.175.966 3,23

Il Gazzettino         15.590.330 1,92

Il Mattino           9.816.361 1,21

Leggo           4.426.700 0,55

Nuovo quotidiano di Puglia           3.940.325 0,49

Corriere Adriatico           3.932.815 0,48

        63.882.497 7,88

Il Resto del Carlino         30.671.745 3,78

La Nazione         20.257.076 2,50

Il Giorno         11.085.043 1,37

        62.013.864 7,65

Corriere dello Sport Stadio         33.198.692 4,09

Tuttosport         21.895.808 2,70

        55.094.500 6,79

Il Giornale         25.557.925 3,15

Opinioni Nuove - Libero Quotidiano         23.314.012 2,87

Il Tempo           5.452.031 0,67

54.323.968        6,70

Il Tirreno           8.998.206 1,11

La Nuova Sardegna           8.023.793 0,99

Gazzetta di Reggio           2.451.612 0,30

Nuova Gazzetta di Modena           2.397.989 0,30

Nuova Ferrara           1.889.324 0,23

        23.760.924 2,93

Altri Operatori 303.836.062     37,46

EXOR/GEDI

CALTAGIRONE

GRUPPO SAE

MONRIF S.P.A.

Roberto Amodei

Angelucci

* Testate  cedute alla Nord Est Multimedia S.p.A.

CAIRO COMMUNICATION S.P.A.



Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2023)

Denominazione Numeri Tiratura % Nazionale Tipologia

CORRIERE DELLA SERA 357      72.778.904                   8,97 Pagamento

La Repubblica 358      48.937.786                   6,03 Pagamento

LA GAZZETTA DELLO SPORT 359      47.633.487                   5,87 Pagamento

La Stampa 358      38.325.402                   4,72 Pagamento

CORRIERE DELLO SPORT STADIO 359      33.198.692                   4,09 Pagamento

IL RESTO DEL CARLINO 359      30.671.745                   3,78 Pagamento

AVVENIRE 309      27.980.153                   3,45 Pagamento

IL MESSAGGERO 359      26.175.966                   3,23 Pagamento

IL GIORNALE 359      25.557.925                   3,15 Pagamento

IL SOLE 24 ORE 359      24.489.235                   3,02 Pagamento

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359      23.314.012                   2,87 Pagamento

La Verità 359      22.331.066                   2,75 Pagamento

TUTTOSPORT 359      21.895.808                   2,70 Pagamento

Il Fatto Quotidiano 359      21.546.523                   2,66 Pagamento

LA NAZIONE 359      20.257.076                   2,50 Pagamento

IL GAZZETTINO 359      15.590.330                   1,92 Pagamento

IL GIORNO 359      11.085.043                   1,37 Pagamento

Messaggero Veneto 358      10.654.611                   1,31 Pagamento

L'Unione Sarda 359         9.981.253                   1,23 Pagamento 

IL MATTINO 359         9.816.361                   1,21 Pagamento

Dolomiten 299         9.807.150                   1,21 Pagamento

L'ECO DI BERGAMO 359         9.478.468                   1,17 Pagamento

Il Secolo XIX 308         9.398.571                   1,16 Pagamento

Il Tirreno 359         8.998.206                   1,11 Pagamento

DOMANI 359         8.695.299                   1,07 Pagamento

L'Arena 359         8.492.965                   1,05 Pagamento

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309         8.470.224                   1,04 Pagamento

GAZZETTA DI PARMA 359         8.434.421                   1,04 Pagamento

GIORNALE DI BRESCIA 359         8.186.251                   1,01 Pagamento

LA NUOVA SARDEGNA 359         8.023.793                   0,99 Pagamento

Il Giornale di Vicenza 359         7.615.917                   0,94 Pagamento

L'ADIGE 359         6.659.275                   0,82 Pagamento

LA PROVINCIA 359         6.365.531                   0,78 Pagamento

L'UNITA' 195         6.214.005                   0,77 Pagamento

LIBERTA' 359         6.198.428                   0,76 Pagamento

IL TEMPO 359         5.452.031                   0,67 Pagamento

Italia Oggi / Italia Oggi Sette 306         5.440.705                   0,67 Pagamento

Il Mattino di Padova 358         5.262.660                   0,65 Pagamento

CRONACAQUI.IT 359         5.239.616                   0,65 Pagamento

Gazzetta di Mantova 357         5.207.625                   0,64 Pagamento

IL FOGLIO QUOTIDIANO 307         5.163.648                   0,64 Pagamento

Il Piccolo 358         5.006.214                   0,62 Pagamento

MF/Milano Finanza 256         4.809.378                   0,59 Pagamento

Gazzetta del Sud 359         4.685.858                   0,58 Pagamento

LEGGO 220         4.426.700                   0,55 Gratuita

La Provincia di Cremona e Crema 359         4.099.085                   0,51 Pagamento

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359         3.940.325                   0,49 Pagamento

CORRIERE ADRIATICO 359         3.932.815                   0,48 Pagamento

LA SICILIA 358         3.903.558                   0,48 Pagamento



Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2023)

Quotidiano del Sud 359         3.729.716                   0,46 Pagamento

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359         3.667.478                   0,45 Pagamento

IL RIFORMISTA 257         3.648.890                   0,45 Pagamento

Bresciaoggi 358         3.495.893                   0,43 Pagamento

LA RAGIONE con sottotitolo LEALI ALLA LIBERTA' 257         3.463.880                   0,43 Pagamento

La Tribuna di Treviso 358         3.384.773                   0,42 Pagamento

LA PREALPINA 359         3.379.550                   0,42 Pagamento

ALTOADIGE 359         3.192.708                   0,39 Pagamento

La Provincia Pavese 358         3.143.166                   0,39 Pagamento

Giornale di Sicilia 358         3.124.440                   0,39 Pagamento

CORRIERE ROMAGNA 360         3.116.140                   0,38 Pagamento

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 359         3.000.719                   0,37 Pagamento

CORRIERE 360         2.718.390                   0,34 Pagamento

La Nuova Venezia 358         2.552.112                   0,31 Pagamento

Gazzetta di Reggio 358         2.451.612                   0,30 Pagamento

nuova Gazzetta di Modena 359         2.397.989                   0,30 Pagamento

QUOTIDIANO DI SICILIA 240         2.338.532                   0,29 Pagamento

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 251         2.217.000                   0,27 Pagamento

CRONACHE DI 359         2.168.442                   0,27 Pagamento

EDITORIALE OGGI 359         2.059.678                   0,25 Pagamento

L'EDICOLA 359         1.909.985                   0,24 Pagamento

L'Identità 270         1.889.775                   0,23 Pagamento

Nuova Ferrara 359         1.889.324                   0,23 Pagamento

Corriere delle Alpi 358         1.712.452                   0,21 Pagamento

IL CITTADINO 307         1.620.669                   0,20 Pagamento

Primorski dnevnk 309         1.470.479                   0,18 Pagamento

METRO 221         1.291.380                   0,16 Gratuita

LA VOCE DI MANTOVA 359         1.233.829                   0,15 Pagamento

LA VOCE NUOVA 359         1.067.140                   0,13 Pagamento

ROMA 359            984.883                   0,12 Pagamento

IL T QUOTIDIANO AUTONOMO DEL TRENTINO 309            849.940                   0,10 Pagamento

La Provincia 313            797.540                   0,10 Pagamento

QUOTIDIANO DI BARI 241            602.500                   0,07 Pagamento

METROPOLIS 359            599.752                   0,07 Pagamento

l'Attacco 288            551.973                   0,07 Pagamento

QUOTIDIANO DI FOGGIA 241            469.950                   0,06 Pagamento

IL NUOVO TRENTINO 191            456.433                   0,06 Pagamento

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 250            421.348                   0,05 Pagamento

La Voce 294            382.200                   0,05 Pagamento

Primo Piano Molise 359            380.895                   0,05 Pagamento

IL SANNIO QUOTIDIANO 359            313.800                   0,04 Pagamento

LA NUOVA DEL SUD 295            294.950                   0,04 Pagamento

Ore12 294            294.000                   0,04 Pagamento

BUONASERA 244            178.650                   0,02 Pagamento

LE CRONACHE.INFO 310            128.135                   0,02 Pagamento

IL DUBBIO 257              95.818                   0,01 Pagamento

LA PROVINCIA DI LECCO 29              76.489                   0,01 Pagamento

LA PROVINCIA DI SONDRIO 29              75.608                   0,01 Pagamento

CORRIERE - QUOTIDIANO DELL'IRPINIA 43              28.215                   0,00 Pagamento

IL GETTONE 153                 1.224                   0,00 Pagamento

Totale 811.150.544               100,00 



Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2023)

Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria 

Testata Numeri Tiratura % Area Tipologia

CORRIERE DELLA SERA 357      72.778.904 19,12 Pagamento

LA GAZZETTA DELLO SPORT 359      47.633.487 12,51 Pagamento

La Stampa 358      38.325.402 10,07 Pagamento

AVVENIRE 309      27.980.153 7,35 Pagamento

IL GIORNALE 359      25.557.925 6,71 Pagamento

IL SOLE 24 ORE 359      24.489.235 6,43 Pagamento

La Verità 359      22.331.066 5,87 Pagamento

TUTTOSPORT 359      21.895.808 5,75 Pagamento

IL GIORNO 359      11.085.043 2,91 Pagamento

L'ECO DI BERGAMO 359        9.478.468 2,49 Pagamento

Il Secolo XIX 308        9.398.571 2,47 Pagamento

DOMANI 359        8.695.299 2,28 Pagamento

GIORNALE DI BRESCIA 359        8.186.251 2,15 Pagamento

LA PROVINCIA 359        6.365.531 1,67 Pagamento

Italia Oggi / Italia Oggi Sette 306        5.440.705 1,43 Pagamento

CRONACAQUI.IT 359        5.239.616 1,38 Pagamento

Gazzetta di Mantova 357        5.207.625 1,37 Pagamento

IL FOGLIO QUOTIDIANO 307        5.163.648 1,36 Pagamento

MF/Milano Finanza 256        4.809.378 1,26 Pagamento

La Provincia di Cremona e Crema 359        4.099.085 1,08 Pagamento

Bresciaoggi 358        3.495.893 0,92 Pagamento

LA RAGIONE con sottotitolo LEALI ALLA LIBERTA' 257        3.463.880 0,91 Pagamento

LA PREALPINA 359        3.379.550 0,89 Pagamento

La Provincia Pavese 358        3.143.166 0,83 Pagamento

IL CITTADINO 307        1.620.669 0,43 Pagamento

LA VOCE DI MANTOVA 359        1.233.829 0,32 Pagamento

LA PROVINCIA DI LECCO 29              76.489 0,02 Pagamento

LA PROVINCIA DI SONDRIO 29              75.608 0,02 Pagamento

IL GETTONE 153                1.224 0,00 Pagamento

Totale 380.651.508  100,00



Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2023)

Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna

Testata Numeri Tiratura % Area Tipologia

IL RESTO DEL CARLINO 359      30.671.745 18,64 Pagamento

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359      23.314.012 14,17 Pagamento

IL GAZZETTINO 359      15.590.330 9,47 Pagamento

Messaggero Veneto 358      10.654.611 6,47 Pagamento

Dolomiten 299        9.807.150 5,96 Pagamento

L'Arena 359        8.492.965 5,16 Pagamento

GAZZETTA DI PARMA 359        8.434.421 5,13 Pagamento

Il Giornale di Vicenza 359        7.615.917 4,63 Pagamento

L'ADIGE 359        6.659.275 4,05 Pagamento

LIBERTA' 359        6.198.428 3,77 Pagamento

Il Mattino di Padova 358        5.262.660 3,20 Pagamento

Il Piccolo 358        5.006.214 3,04 Pagamento

La Tribuna di Treviso 358        3.384.773 2,06 Pagamento

ALTOADIGE 359        3.192.708 1,94 Pagamento

CORRIERE ROMAGNA 360        3.116.140 1,89 Pagamento

La Nuova Venezia 358        2.552.112 1,55 Pagamento

Gazzetta di Reggio 358        2.451.612 1,49 Pagamento

nuova Gazzetta di Modena 359        2.397.989 1,46 Pagamento

Die Neue Südtiroler Tageszeitung 251        2.217.000 1,35 Pagamento

Nuova Ferrara 359        1.889.324 1,15 Pagamento

Corriere delle Alpi 358        1.712.452 1,04 Pagamento

Primorski dnevnk 309        1.470.479 0,89 Pagamento

LA VOCE NUOVA 359        1.067.140 0,65 Pagamento

IL T QUOTIDIANO AUTONOMO DEL TRENTINO 309            849.940 0,52 Pagamento

IL NUOVO TRENTINO 191            456.433 0,28 Pagamento

IL DUBBIO 257              95.818 0,06 Pagamento

Totale 164.561.648  100,00



Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2023)

Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo

Testata Numeri Tiratura % Area Tipologia

La Repubblica 358 48.937.786 24,33 Pagamento

CORRIERE DELLO SPORT STADIO 359 33.198.692 16,51 Pagamento

IL MESSAGGERO 359 26.175.966 13,01 Pagamento

Il Fatto Quotidiano 359 21.546.523 10,71 Pagamento

LA NAZIONE 359 20.257.076 10,07 Pagamento

Il Tirreno 359 8.998.206 4,47 Pagamento

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 8.470.224 4,21 Pagamento

L'UNITA' 195 6.214.005 3,09 Pagamento

IL TEMPO 359 5.452.031 2,71 Pagamento

LEGGO 220 4.426.700 2,20 Gratuita

CORRIERE ADRIATICO 359 3.932.815 1,96 Pagamento

IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 3.667.478 1,82 Pagamento

CORRIERE 360 2.718.390 1,35 Pagamento

EDITORIALE OGGI 359 2.059.678 1,02 Pagamento

L'Identità 270 1.889.775 0,94 Pagamento

METRO 221 1.291.380 0,64 Gratuita

La Provincia 313 797.540 0,40 Pagamento

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 250 421.348 0,21 Pagamento

La Voce 294 382.200 0,19 Pagamento

Ore12 294 294.000 0,15 Pagamento

Totale 201.131.813 100,00



Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2023)

Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna

Testata Numeri Tiratura % Area Tipologia

L'Unione Sarda 359        9.981.253 15,40 Pagamento 

IL MATTINO 359        9.816.361 15,15 Pagamento

LA NUOVA SARDEGNA 359        8.023.793 12,38 Pagamento

Gazzetta del Sud 359        4.685.858 7,23 Pagamento

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359        3.940.325 6,08 Pagamento

LA SICILIA 358        3.903.558 6,02 Pagamento

Quotidiano del Sud 359        3.729.716 5,76 Pagamento

IL RIFORMISTA 257        3.648.890 5,63 Pagamento

Giornale di Sicilia 358        3.124.440 4,82 Pagamento

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 359        3.000.719 4,63 Pagamento

QUOTIDIANO DI SICILIA 240        2.338.532 3,61 Pagamento

CRONACHE DI 359        2.168.442 3,35 Pagamento

L'EDICOLA 359        1.909.985 2,95 Pagamento

ROMA 359            984.883 1,52 Pagamento

QUOTIDIANO DI BARI 241            602.500 0,93 Pagamento

METROPOLIS 359            599.752 0,93 Pagamento

l'Attacco 288            551.973 0,85 Pagamento

QUOTIDIANO DI FOGGIA 241            469.950 0,73 Pagamento

Primo Piano Molise 359            380.895 0,59 Pagamento

IL SANNIO QUOTIDIANO 359            313.800 0,48 Pagamento

LA NUOVA DEL SUD 295            294.950 0,46 Pagamento

BUONASERA 244            178.650 0,28 Pagamento

LE CRONACHE.INFO 310            128.135 0,20 Pagamento

CORRIERE - QUOTIDIANO DELL'IRPINIA 43              28.215 0,04 Pagamento

Totale 64.805.575    100,00


